da seguinte forma: 

I – U$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões de dólares) para 

ações de saúde e assistência social, sendo que: 

a) 70% desse montante destinado aos Estados e ao 

Distrito Federal; e 

b) 30% desse montante aos Municípios; 

II – U$ 16.000.000.000,00 (dezesseis bilhões de 

dólares), da seguinte forma: 

a) U$ 8.000.000.000,00 (oito bilhões de dólares) para os 

Estados e o Distrito Federal; 

b) U$ 8.000.000.000,00 (oito bilhões de dólares) para os 
Municípios; 

§ 1º Os recursos previstos no inciso I, alínea a, inclus ive